
www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro

 adrsudmuntenia         ADRSudMuntenia ADRSudMuntenia

660
#Info Regional

Sud-Muntenia
23 • 29 mai 2024

ADR SUD MUNTENIA

Argeș / Investiții record în sănătate, 
în ultimii 4 ani ................................... 18

Călărași / Începe anveloparea 
blocurilor A1 – A5 din zona 
Navrom .......................................... 18

Dâmbovița / Târgoviștea, pe 
podiumul național la accesarea de 
fonduri europene ........................ 18

Giurgiu / Podul de la Grădiștea va 
fi inaugurat la 1 iunie ................... 18

Ialomița / Reabilitarea energetică 
a Pavilionului TBC din Fetești .... 19

Prahova / Finanțare europeană 
pentru Spitalul municipal și cel de 
pediatrie din Ploiești .................... 19

Teleorman / Echipamente IT 
pentru școli din Teleorman ....... 19

JUDEȚE

TURISM / Mănăstirea Radu Negru,
loc de pelerinaj la icoana găsită intactă într-o 
fântână, după 70 de ani
În inima Bărăganului, la mănăstirea Radu Negru, tihna, 
răcoarea și starea de bine sunt la ele acasă. Drumul 
până la casa lui Dumnezeu este proaspăt asfaltat, 
iar recent au luat sfârșit lucrările de modernizare la 
DJ 310. De ani buni călugării și părintele Gherasim 
așteptau această lucrare.

fPAGINA 16

Resfințirea Bisericii Sfântul Nicolae 
„Popa Savu” din Câmpulung, 
restaurată cu fonduri REGIO ............ 11

S-a lansat apelul pentru idei de 
proiecte „Tehnologii strategice pentru 
Europa” (STEP) ...................................... 13

PROGRAMUL TRANZIȚIE JUSTĂ

PR SUD-MUNTENIA 2021-2027

Peste 68 milioane euro este valoarea
celui mai mare proiect din județul Teleorman,
semnat prin ADR Sud-Muntenia în timp record

fPAGINA 2

Cel mai mare contract cu finanțare 
europeană din Ialomița, semnat 
prin ADR Sud-Muntenia ................. 4

REGIO

PROGRAMUL SĂNĂTATE
Ghidurile pentru dotarea 
ambulatoriilor și cabinetelor de 
stomatologie pediatrică, lansate în 
consultare publică ........................... 12

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro
https://twitter.com/ADRSudMuntenia
https://www.youtube.com/user/ADRSudMuntenia


PROGRAMUL REGIONAL
SUD-MUNTENIA 2021-2027

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro2

Info Regional Sud-Muntenia #660
23 • 29 mai 2024 

Peste 68 milioane euro este valoarea
celui mai mare proiect din județul Teleorman,
semnat prin ADR Sud-Muntenia în timp record

Marți, 28 mai 2024, Liviu Gabriel Mușat, 
directorul general al Agenției pentru 

Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia, 
alături de Adrian Ionuț Gâdea, președintele 
Consiliului Județean Teleorman a semnat 
contractul de finanțare pentru modernizarea 
drumurilor județene din Teleorman.

La evenimentul desfășurat la sediul Consiliului Jude-
țean Teleorman au mai participat Gabriela Călin, direc-
tor Autoritatea de Management PR SM 2021-2027 și An-
dreea-Mirela Tache, directorul Cabinetului Directorului 
General din cadrul ADR Sud-Muntenia.

Proiectul „Reabilitare și modernizare DJ 703, limită județ 
Olt - Balaci, Ciolănești (DJ 701) – Buzescu (DE 70)”, finan-
țat în cadrul Programul Regional) Sud-Muntenia 2021-2027, 
Prioritatea 4 - „O regiune mai accesibilă”, componenta de-
dicată drumurilor județene, are o valoare totală de peste 
68,3 milioane de euro, devenind proiectul cu cea mai ma-
re finanțare din județ. Calitatea foarte bună a documente-
le depuse de Consiliul Județean Teleorman, a redus semni-
ficativ timpul de evaluare a proiectului. Astfel, am înregis-
trat un nou record pentru regiunea Sud-Muntenia, 44 de 
zile pentru evaluarea și contractarea efectivă a proiectului.

Obiectivul general al proiectului constă în dezvolta-
rea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, 
reziliente în fața schimbărilor climatice, inteligente și in-
termodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a 
mobilității transfrontaliere prin modernizarea și reabili-

tarea infrastructurii de acces care asigură conectivitatea 
indirectă cu rețeaua TEN-T, prin îmbunătățirea parame-
trilor relevanți - creșterea vitezei, siguranței rutiere, por-
tanței pe raza localităților Balaci, Siliștea Gumești, Ciolă-
nești, Necsești, Vârtoape, Călinești, Mavrodin, Buzescu.

Consiliul Județean Teleorman, în calitate de beneficiar, 
va reconstrui și moderniza aproape 70 de kilometri de dru-
muri județene și peste 25 kilometri de piste de biciclete.

Numărul anual de utilizatori de drumuri nou construi-
te, reconstruite, reabilitate sau modernizate va depăși 49 
milioane de pasageri-km/an, iar durata de implementare 
este de 51 de luni de la momentul semnării contractului.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 es-
te publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în 
secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia 
> Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud - Munte-
nia 2021-2027, link: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
program/static/60.
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Liviu-Gabriel Mușat, directorul general al Agenți-
ei pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia, 
a participat la cea de-a IV-a ediție a Conferinței Inter-
națională despre Inovarea în Construcții, organizată de 
Clusterul Technology Enabled Construction – TEC, în 
perioada 29-30 mai, la București.

INNOCONSTRUCT este cea mai importantă conferin-
ță internațională, organizată în România, privind inova-
rea și digitalizarea în construcții. În cadrul evenimentu-
lui, directorul general al ADR Sud-Muntenia a prezentat 
oportunitățile de finanțare disponibile în cadrul Progra-
mul Regional Sud-Muntenia (PR SM) 2021-2027, pentru 
care, Agenția deține rolul de Autoritate de Management. 
De asemenea, din partea ADR Sud-Muntenia a mai par-
ticipat și expertul tehnic din cadrul UIP E.L.E.N.A., conf. 
univ. dr. ing. Cătălin Lungu, în calitate de moderator în 
panelul dedicat eficienței energetice în construcții.

În deschiderea evenimentului a fost invitat Marcel 
Ciolacu, prim-ministrul României, alături de președinte-
le clusterului, Cristian Erbașu și de rectorul UTCB, prof. 
dr. ing. Radu Văcăreanu. De asemenea, în cadrul pane-
lurilor și al meselor rotunde, alături de lideri de compa-
nii și de asociații profesionale sau parteneri sociali, au 
participat și reprezentanți ai mai multor instituții din ad-
ministrația centrală și regională.

Conferința a reunit peste 300 de antreprenori, di-
rectori și experți din firmele de proiectare, instalații și 
construcții, precum și din firme de tehnologie relevan-
te pentru industria construcțiilor, atât din România, cât 

și din alte țări membre UE.
Ediția de anul acesta s-a transformat într-un summit 

propriu-zis, bucurându-se de prezența a peste 100 de 
vorbitori, având 14 evenimente paralele, inclusiv 6 wor-
kshop-uri, 4 mese rotunde, 2 conferințe, un hackathon 
și un eveniment de match-making. Subiectele abordate 
variază de la calificări la modelarea informațiilor privind 
clădirile, de la eficiența energetică la tehnologii inova-
toare din sector, de la inovare la finanțare, de la Digital 
Twin la servicii de inovare digitală, iar abordarea este un 
amestec de prezentare a bunelor practici sau tehnologii 
inovatoare, dezbateri în diverse formate și discuții unu-
la-unu între participanți.

Evenimentul creează un cadru propice pentru cola-
borări noi, schimb de idei și perspective, oferind toto-
dată oportunități de dezvoltare profesională pentru 
participanți.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 es-
te publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în 
secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia 
> Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud - Munte-
nia 2021-2027, link: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
program/static/60 .

Oportunitățile de finanțare disponibile prin PR SM 
2021-2027, prezentate la INNOCONSTRUCT 2024
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Cel mai mare contract cu finanțare europeană
din Ialomița, semnat prin ADR Sud-Muntenia

Joi, 23 mai 2024, Liviu Gabriel Mușat, directorul 
general al Agenției pentru Dezvoltare 

Regională (ADR) Sud-Muntenia, alături de 
Marian Pavel, președintele Consiliului Județean 
Ialomița a semnat contractul de finanțare pentru 
modernizarea drumurilor județene din Ialomița. 
La evenimentul desfășurat la sediul Consiliului 
Județean Ialomița au mai participat Gabriela 
Călin, director Autoritatea de Management 
PR SM 2021-2027 și Andreea-Mirela Tache, 
directorul Cabinetului Directorului General din 
cadrul ADR Sud-Muntenia.

Proiectul „Modernizare DJ 213A: Limită județ Călărași 
– intersecție cu DJ 201 (Mărculești); intersecție cu DN2A 
(Bucu) – Scânteia - intersecție cu DN21, DJ201; intersec-
ție cu DJ213A (Mărculești) - intersecție cu DJ212; DJ212: 
intersecție cu DJ201 - intersecție cu DN2A (Țăndărei)”, 
finanțat în cadrul Programul Regional) Sud-Muntenia 
2021-2027, Prioritatea 4 - „O regiune mai accesibilă”, 
componenta dedicată drumurilor județene, are o valoa-

re totală de peste 55 milioane de euro.
Consiliul Județean Ialomița, în calitate de lider de pro-

iect, în parteneriat cu comunele Scânteia, Bucu, Mărcu-
lești, Gheorghe Lazăr, va reconstrui și moderniza aproxi-
mativ 43 de kilometri de drumuri județene și peste 36 ki-
lometri de piste de biciclete.

Numărul anual de utilizatori de drumuri nou construi-
te, reconstruite, reabilitate sau modernizate va depăși 640 
milioane de pasageri-km/an, iar durata de implementare 
este de 43 de luni de la momentul semnării contractului.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în 
secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia 
> Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud - Munte-
nia 2021-2027, link: https://2021-2027.adrmuntenia.
ro/program/static/60.
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A fost lansat
apelul de proiecte destinat patrimoniului

din municipiile reședință de județ 

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate de 

Management pentru Programul Regional (PR) 
Sud-Muntenia 2021-2027, a lansat luni, 27 mai 
2024, apelul de proiecte destinat domeniului 
cultural și patrimoniului natural din regiunea 
Sud-Muntenia.

Apelul de proiecte aferent Ghidului solicitantului 
„ Promovarea dezvoltării integrate și incluzive în do-
meniul cultural și a patrimoniului natural în regiunea 
Sud-Muntenia pentru municipii reședință de județ și 
zonele urbane funcționale ale acestora”, Prioritatea 6 - 
O regiune atractivă, Obiectivul Specific RSO 5.1 - Pro-
movarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul 
social, economic și al mediului, precum și a culturii, a 
patrimoniului natural, a turismului sustenabil și a secu-
rității în zonele urbane, Operațiunea B – destinată mu-
nicipiilor reședință de județ și zonele urbane funcțio-
nale ale acestora.

Activități eligibile:
 9 Protecția, conservarea și valorificarea durabilă a 

patrimoniului cultural prin activități de restaurare, con-
solidare, extindere, accesibilizare și dotare (pentru ex-
punerea și protecția patrimoniului cultural imobil) a 
monumentelor istorice de categoria A, inclusiv servicii 
de digitizare/digitalizare în scop educativ, precum și ac-
tivități de marketing și promovare turistică;

 9 Elaborare/actualizare SIDU;
 9 Investiții privind  infrastructura edilitară necesară 

care face parte din amplasamentul proiectului;
 9 Comunicare și vizibilitate aferente proiectului în 

conformitate cu prevederile contractului de finanțare și 
cu prevederile Ghidului de Identitate Vizuală.

Solicitanți eligibili:
 9 Unități administrativ-teritoriale Municipii reședin-

ță de județ (UAT MRJ);
 9 Unități de cult;
 9 Autorități publice locale.
 9 Parteneriate între aceste entități, respectiv:

• UAT MRJ, în calitate de lider al parteneriatului, cu 
UAT din zona urbană funcțională a MRJ/ autorități ale 

administrației publice locale/ unitate de cult/ UAT Ju-
deț, în calitate de partener;

• Autoritate a administrației publice locale, în calita-
te de lider al parteneriatului, cu unități de cult, în calita-
te de partener.

Alocarea financiară pentru acest apel de proiecte 
este de 18.673.529,42 euro din care:

 9 FEDR - 15.872.500 euro;
 9 Buget de Stat – 2.801.029,42 euro.

Perioada de depunere a proiectelor: 
 9 26.06.2024 ora 08:00;
 9 27.01.2025 ora 15:00.

Pregătirea cererilor de finanțare se va realiza în 
baza documentelor publicate pe site-ul programului, 
2021-2027.adrmuntenia.ro, întrucât sistemul informa-
tic MySMIS2021/SMIS2021+ nu permite vizibilitatea 
apelului de proiecte înainte de data de începere a de-
punerii proiectelor.

Apelul este de tip competitiv cu depunere con-
tinuă și cu termen limită de depunere 27 ianuarie 
2025, ora 15:00.

Mai multe detalii puteți afla accesând link-ul următor: 
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5651b--pro-
movarea-dezvoltarii-integrate-si-incluzive-in-dome-
niul-cultural-/apel/130.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://2021-2027.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5651b--promovarea-dezvoltarii-integrate-si-incluzive-in-domeniul-cultural-/apel/130
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5651b--promovarea-dezvoltarii-integrate-si-incluzive-in-domeniul-cultural-/apel/130
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5651b--promovarea-dezvoltarii-integrate-si-incluzive-in-domeniul-cultural-/apel/130
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A fost lansat
apelul de proiecte destinat patrimoniului

din municipiile reședință de județ 

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate de 

Management pentru Programul Regional (PR) Sud-
Muntenia 2021-2027, a lansat luni, 27 mai 2024, 
apelul de proiecte destinat domeniului cultural și 
patrimoniului natural din regiunea Sud-Muntenia.

Apelul de proiecte aferent Ghidului solicitantului „Pro-
movarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul cul-
tural și a patrimoniului natural în regiunea Sud-Muntenia 
pentru comune, orașe și municipii, altele decât municipii-
le reședință de județ”, Prioritatea 6 - O regiune atractivă, 
Obiectivul Specific RSO 5.2 - Promovarea dezvoltării loca-
le integrate și incluzive în domeniul social, economic și al 
mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a 
turismului sustenabil, și a securității în alte zone decât ce-
le urbane, Operațiunea B – destinată comunelor, orașelor 
și municipiilor, altele decât municipiile reședință de județ.

Activități eligibile:
 9 Protecția, conservarea și valorificarea durabilă a 

patrimoniului cultural prin activități de restaurare, con-
solidare, extindere, accesibilizare și dotare (pentru ex-
punerea și protecția patrimoniului cultural imobil) a 
monumentelor istorice de categoria A, inclusiv servicii 
de digitizare/digitalizare în scop educativ, precum și ac-
tivități de marketing și promovare turistică;

 9 Elaborare/actualizare SIDU;
 9 Investiții privind  infrastructura edilitară necesară 

care face parte din amplasamentul proiectului;
 9 Comunicare și vizibilitate aferente proiectului în 

conformitate cu prevederile contractului de finanțare și 
cu prevederile Ghidului de Identitate Vizuală.

Solicitanți eligibili:
 9 Unități administrativ-teritoriale municipii (alte-

le decât municipiile reședință de județ) din regiunea 
Sud-Muntenia;

 9 Unitățile administrativ-teritoriale orașe din regiu-
nea Sud-Muntenia;

 9 Unități administrativ-teritoriale Județ;
 9 Unități administrativ-teritoriale comune;
 9 Unități de cult;
 9 Autorități publice locale

 9 Parteneriate între aceste entități, respectiv:
• Unitate administrativ-teritorială municipiu/oraș/

județ/comună, în calitate de lider de parteneriat, cu 
UAT din zona urbană funcțională a municipiului sau ora-
șului/UAT din zona rurală/autoritate a administrației pu-
blice locale/ unitate de cult, în calitate de partener;

• Autoritate a administrației publice locale, în calita-
te de lider al parteneriatului, cu unități de cult, în calita-
te de partener.

Alocarea financiară pentru acest apel de proiecte 
este de 14.786.349,42 euro din care:

 9 FEDR - 12.568.397 euro;
 9 Buget de Stat – 2.217.952,42 euro.

Perioada de depunere a proiectelor: 
 9 26.06.2024 ora 08:00;
 9 27.01.2025 ora 15:00.

Pregătirea cererilor de finantare se va realiza în baza do-
cumentelor publicate pe site-ul programului, 2021-2027.
adrmuntenia.ro, întrucât sistemul informatic MySMIS2021/
SMIS2021+ nu permite vizibilitatea apelului de proiecte îna-
inte de data de începere a depunerii proiectelor.

Apelul este de tip competitiv cu depunere continuă și cu 
termen limită de depunere 27 ianuarie 2025, ora 15:00.

Mai multe detalii puteți afla accesând link-ul următor: 
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5652b--pro-
movarea-dezvoltarii-integrate-si-incluzive-in-dome-
niul-cultural-/apel/131.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://2021-2027.adrmuntenia.ro
http://2021-2027.adrmuntenia.ro
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https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5652b--promovarea-dezvoltarii-integrate-si-incluzive-in-domeniul-cultural-/apel/131
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Anunț de presă privind debutul proiectului
„Sprijin logistic și salarial pentru ADR Sud-Muntenia 

în procesul de închidere a POR 2014-2020”

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud Muntenia, în calitate de beneficiar, 

anunță debutul proiectului cu titlul„Sprijin 
logistic și salarial pentru ADR Sud Muntenia în 
procesul de închidere a POR 2014-2020”, cod 
SMIS 323388, finanțat prin Programul Regional 
(PR) Sud Muntenia 2021 - 2027, Prioritatea 7 
„Asistență Tehnică”, Apel : PRSM/323/PRSM_
P7/AT/AT/PRSM_A8 .

Valoarea totală a deciziei de finanțare, semnată de 
Autoritatea de Management pentru Programul Regi-
onal Sud Muntenia 2021 – 2027 și beneficiar este de 
8.451.129,14 lei, din care 7.183.459,77 lei reprezintă va-
loarea eligibilă nerambursabilă din Fondul European de 
Dezvoltare Regională, 1.267.669,37 lei reprezintă valoa-
rea eligibilă nerambursabilă din bugetul național, iar du-
rata de implementare a proiectului este de 6 de luni (1 
ianuarie 2024 - 30 iunie 2024).

Obiectivul general al proiectului este asigurarea sprijinu-
lui necesar pentru realizarea activităților Organismului In-
termediar (inclusiv costuri de personal) pentru închiderea 
Programului Operațional Regional 2014 –2020 (monitoriza-

re ex-post, închidere de program etc), având în vedere in-
clusiv asigurarea tranziției personalului către AM PRSM.

Obiectivul general al proiectului se aliniază obiectivu-
lui general al programului, care vizează stimularea creș-
terii economice inteligente, durabile și echilibrate, pre-
cum și îmbunătățirea calității vieții comunităților locale 
prin susținerea capacității de inovare și digitalizare a ad-
ministrației locale și a economiei regionale, dezvoltarea 
durabilă a infrastructurii și serviciilor și valorificarea po-
tențialului cultural și turistic al regiunii.

Proiectul va fi implementat în regiunea Sud-Muntenia 
(birourile județene din Argeș, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, 
Prahova, Teleorman și sediul central din Călărași) și va avea 
ca rezultate următoarele: plata cheltuielilor salariale, depla-
sare, diurnă, cazare, asigurare de bunuri și servicii, birotică 
pentru personalul implicat în o activități necesare îndeplini-
rii atributiilor privind închiderea POR 2014-2020.

Mai multe detalii despre implementarea acestui 
proiect puteți obține de pe site-ul 2021-2027.adrmun-
tenia.ro sau de la sediul ADR Sud Muntenia, str. Mun-
teniei, nr. 7A, Călărași, cod 910164, tel.: 0242/331.769, 
0728/026.708, fax: 0242/313.167, e-mail: office@adr-
muntenia.ro, persoană de contact: Ionuț Gabriel VIȘAN, 
expert Serviciul Achiziții Publice și Asistență Tehnică.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://2021-2027.adrmuntenia.ro
http://2021-2027.adrmuntenia.ro
mailto:office%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:office%40adrmuntenia.ro?subject=
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Situația proiectelor depuse în cadrul PR SM 2021-2027 
la nivelul regiunii Sud-Muntenia la data de 29 mai 2024

Nr.
crt. PI OS Apel

Dată
deschidere

apel

Dată
închidere

apel

Alocare
(FEDR + BS)

(Lei)

PROIECTE DEPUSE CONTRACTE SEMNATE

Nr.
Valoare
totală
(Lei)

Valoare
solicitată

(FEDR + BS)
(Lei)

Grad
acoperire

(%)
Nr.

Valoare
totală
(Lei)

Valoare
solicitată

(FEDR + BS)
(Lei)

Grad
acoperire

(%)

1 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/A
(PRSM/ID/1/1/1.1/A - Micro, IMM)

- - 151.748.470,57 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

2 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/B.1
(PRSM/ID/1/1/1.1/B - Inovare & Transfer tehnologic)

- - 160.968.823,80 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

3 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/B.2
(PRSM/ID/1/1/1.1/B - Inovare & Transfer tehnologic)

- - 49.754.000,10 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

4 1 RSO1.2 PRSM/ID/1/1/1.2/A
(PRSM/ID/1/1/1.2/A - Centrul de date)

- - 230.847.059,22 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

5 1 RSO1.2 PRSM/ID/1/1/1.2/B
(PRSM/ID/1/1/1.2/B - Digitalizare)

- - 232.702.769,22 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

6 1 RSO1.3 PRSM/160/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44
(PRSM/ID/1/1/1.3/A - Micro & Întreprinderi mici)

15.03.2024 14.06.2024 234.131.765,16 211 297.321.542,29 178.616.450,75 76,29% 0 0,00 0,00 0,00%

7 1 RSO1.3 PRSM/267/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44
(PRSM/ID/1/1/1.3/B - Micro și IMM)

30.04.2024 31.07.2024 715.435.200,00 16 185.940.526,84 97.827.252,02 13,67% 0 0,00 0,00 0,00%

8 1 RSO1.4 PRSM/ID/1/1/1.4
(PRSM/ID/1/1/1.4 - Inovare și competențe în
domenii de specializare inteligentă)

- - 29.198.823,57 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

9 2 RSO2.1 PRSM/265/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37
(PRSM/ID/2/2/2.1/B - Eficiență energetică în
locuințe multifamiliale)

15.05.2024 15.11.2024 57.197.984,15 7 89.508.748,21 84.131.051,69 147,09% 0 0,00 0,00 0,00%

10 2 RSO2.1 PRSM/ID/2/2/2.1/B/Proiecte etapizate
(PRSM/ID/2/2/2.1/B - Eficiență energetică în
locuințe multifamiliale)

- - 913.284,28 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

11 2 RSO2.1 PRSM/249/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34
(PRSM/ID/2/2/2.1/C - Eficiență energetică în clădiri
publice)

01.04.2024 30.09.2024 224.137.800,31 3 21.733.031,71 21.298.371,06 9,50% 0 0,00 0,00 0,00%

12 2 RSO2.1 PRSM/ID/2/2/2.1/C/Proiecte etapizate
(PRSM/ID/2/2/2.1/C - Eficiență energetică în clădiri
publice)

- - 46.503.233,40 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

13 2 RSO2.7 PRSM/ID/2/2/2.7
(PRSM/ID/2/2/2.7 - Infrastructură verde - albastră)

- - 326.761.216,39 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

14 3 RSO2.8 PRSM/ID/2/3/2.8/A
(PRSM/2/3/2.8/A - Mobilitate urbană în municipii
reședință de județ)

- - 578.646.348,42 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

15 3 RSO2.8 PRSM/ID/2/3/2.8/A - etapizate
(PRSM/2/3/2.8/A - Mobilitate urbană în municipii
reședință de județ)

- - 296.170.751,04 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

16 3 RSO2.8 PRSM/ID/2/3/2.8/B
(PRSM/2/3/2.8/B - Mobilitate urbană non-MRJ)

- - 446.608.203,94 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

17 3 RSO2.8 PRSM/ID/2/3/2.8/B - etapizate
(PRSM/2/3/2.8/B - Mobilitate urbană non-MRJ)

- - 21.314.016,96 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

18 4 RSO3.2 PRSM/149/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29
(PRSM/ID/3/4/3.2 - Drumuri județene)

01.02.2024 31.12.2024 971.725.316,77 8 2.360.288.668,19 2.232.834.059,62 229,78% 6 1.940.916.246,89 1.740.598.487,43 179,12%

19 4 RSO3.2 PRSM/ID/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A
(PRSM/ID/3/4/3.2 - Drumuri județene)

- - 115.992.590,54 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

20 5 RSO4.2 PRSM/318/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1
(PRSM/ID/4/5/4.2/A - Creșe și grădinițe)

28.06.2024 27.12.2024 40.992.805,07 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

21 5 RSO4.2 PRSM/ID/4/5/4.2/A/Etapizate
(PRSM/ID/4/5/4.2/A - Creșe și grădinițe)

- - 1.215.446,10 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

22 5 RSO4.2 PRSM/310/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23
(PRSM/ID4/5/4.2/B - Școli)

19.06.2024 19.12.2024 66.225.847,55 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

23 5 RSO4.2 PRSM/ID/4/5/4.2/B/Etapizate
(PRSM/ID4/5/4.2/B - Școli)

- - 24.012.789,25 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

24 5 RSO4.2 PRSM/298/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22
(PRSM/ID/4/5/4.2/C - Învățământ profesional și
tehnic)

07.06.2024 06.12.2024 134.803.667,74 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

25 5 RSO4.2 PRSM/ID/4/5/4.2/C/Etapizate
(PRSM/ID/4/5/4.2/C - Învățământ profesional și
tehnic)

- - 18.634.706,20 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

26 6 RSO5.1 PRSM/ID/5/6/5.1/A
(PRSM/ID/5/6/5.1/A - Regenerare urbană în
municipii reședință de județ)

- - 249.729.308,95 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

27 6 RSO5.1 Regenerare urbană MRJ - proiecte etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.1/A - Regenerare urbană în
municipii reședință de județ)

- - 15.061.056,00 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

28 6 RSO5.1 PRSM/369/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A40
(PRSM/ID/5/6/5.1/B - Patrimoniu cultural și natural
în municipii reședință de județ)

26.07.2024 27.01.2025 92.917.615,04 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

29 6 RSO5.2 PRSM/ID/5/6/5.2/A
(PRSM/ID/5/6/5.2/A - Regenerare urbană non-MRJ)

- - 168.270.608,65 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

30 6 RSO5.2 egenerare urbană non-MRJ - proiecte
etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.2/A - Regenerare urbană non-MRJ)

- - 454.102,02 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

31 6 RSO5.2 PRSM/380/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A40
(PRSM/ID/5/6/5.2/B - Patrimoniu cultural și natural
non-MRJ)

26.07.2024 27.01.2025 73.575.396,08 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

32 6 RSO5.2 PRSM/ID/5/6/5.2/C - etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.2/C - Turism non-MRJ)

- - 8.721.089,41 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

33 7 AT PRSM/1126/7/1/Asistență tehnică
(PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică)

10.07.2023 25.07.2023 82.612.275,21 1 18.711.123,24 18.711.123,24 22,65% 1 18.711.123,24 18.711.123,24 22,65%

34 7 AT PRSM/323/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8
(PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică)

22.04.2024 31.05.2024 9.940.400,00 1 8.451.129,14 8.451.129,14 85,02% 1 8.451.129,14 8.451.129,14 85,02%

Total: 247 2.981.954.769,62 2.641.869.437,52 8 1.968.078.499,27 1.767.760.739,81

Legendă:      Apel lansat   ⟶        Apel deschis   ⟶        Apel închis

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Miercuri, 29 mai a.c., directorul Direcției 
Organism Intermediar Programul 

Operațional Regional din cadrul Agenției pentru 
Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia, 
Mariana Vișan, a participat, la invitația 
primarului Comunei Dragodana, la evenimentul 
de inaugurare a Școlii gimnaziale Boboci, din 
satul Picior de Munte, județul Dâmbovița.

Proiectul, a cărui valoare a fost de aproape 11 milioa-
ne de lei, a fost cofinanțat din Fondul European de Dezvol-
tare Regională prin Programul Regional Operațional (POR) 
2014-2020, Axa prioritară 10 - „Îmbunătățirea infrastruc-
turii educaționale”.

La întâlnire a participat președintele Consiliului Jude-
țean Dâmbovița, Corneliu Ștefan, alături de reprezentanți 
ai instituțiilor și ai autorităților publice locale, beneficiari, 
precum și reprezentanți mass-media.

Obiectivul general al proiectului a vizat extinderea și 
dotarea școlii cu opt săli de clasă și trei laboratoare, sală 

de sport, precum și amenajarea și împrejmuirea incintei.
Investiția a presupus crearea de condiții adecvate pen-

tru desfășurarea activităților sportive și educaționale din 
cadrul școlii prin dotarea corespunzătoare a investiției pro-
puse prin proiect. Astfel, cele 280 de persoane (elevi, ca-
dre didactice și personalul auxiliar), beneficiază, datorită 
investițiilor realizate cu fonduri europene nerambursabile, 
de condiții moderne de învățare.

Școală modernizată prin Regio,
pentru 280 de elevi dâmbovițeni

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
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Desființare parțială, extindere, reabilitare, moderni-
zare și dotare Școala Gimnazială „Grigore Rădulescu” 
din comuna Bezdead, județul Dâmbovița

Beneficiarul investiției: comuna Bezdead
Localizare proiect: comuna Bezdead, județul Dâm-

bovița
Valoarea totală a proiectului: 2.484.492,17 (€)
Creșterea gradului de participare la nivelul educației 

timpurii și învățământului obligatoriu, în special pentru 
copiii cu risc crescut de părăsire prematură a sistemu-
lui educațional, a reprezentat obiectivul general al pro-
iectului de reabilitare și modernizare a Școlii Gimnazia-
le „Grigore Rădulescu”.

Prin proiect s-a realizat demolarea parțială a con-
strucțiilor ce parazitau școala existentă, reabilitarea 
corpului de școală existent, extinderea școlii printr-un 
corp de clădire P+2E, care să comunice funcțional cu 
clădirea existentă și dotarea corespunzătoare a școlii.

Implementarea proiectului a răspuns nevoilor ele-
vilor prin crearea de noi săli de clasă dimensionate co-
respunzător, rezultând un total de 12 săli de clasă, 4 
laboratoare, bibliotecă, precum și alte spații necesare 
desfășurării în condiții optime a cursurilor școlare.

De asemenea, fiindcă amplasamentul trebuie să 
ofere securitate și siguranță pe perioada orelor de 
curs, a fost realizată o împrejmuire a acestuia, au fost 
desființate anexele și a fost amenajat un loc de joacă 
recreativ pentru elevi.

Educație
- Locul II

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
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Liviu Gabriel Mușat, directorul general al 
Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) 

Sud-Muntenia, a participat, duminică, 26 mai 
a.c., la slujba de resfințire a bisericii cu hramul 
„Buna vestire” din Câmpulung, județul Argeș, 
lăcaș de cult restaurat cu ajutorul fondurilor 
europene. Înaltpreasfințitul Părinte Calinic, 
Arhiepiscopul Argeșului și Muscelului, a oficiat 
slujba de târnosire alături de un sobor de preoți și 
diaconi, la finalul căreia a oferit ordine și distincții 
bisericești ostenitorilor și binefăcătorilor.

La eveniment a mai participat Andreea-Mirela Ta-
che, directorul Cabinetului Directorului General din ca-
drul Agenției, Simona Bucura-Oprescu, ministrul Muncii 
și Solidarității Sociale, președintele Consiliului Județean 
Argeș, Ion Mînzînă, alături de reprezentanți ai autorități-
lor publice locale și ai societății civile.

Biserica parohiei Sfântul Nicolae „Popa Savu”, a fost 
construită între anii 1860-1868 și este clasată ca monu-
ment de importanță locală și face parte din situl urban 
„Orașul istoric Câmpulung”.

În perioada aprilie 2016 - octombrie 2023 au fost re-
alizate lucrări de restaurare, consolidare și punere în va-
loare a identității culturale a Bisericii Sf. Nicolae-Popa Sa-

vu, în valoare totală de aproape cinci milioane de lei, re-
spectiv lucrări de rezistență și arhitectură, de conserva-
re-restaurare componente artistice (1.100 mp. pictură 
murală interioară), instalatii electrice și termice.

Proiectul, finanțat în cadrul Programului Operațional 
Regional 2014-2020, Axa prioritară 5 - Îmbunătățirea me-
diului urban și conservarea, protecția și valorificarea du-
rabilă a patrimoniului cultural, Prioritatea de investiții 5.1 
- Conservarea, protejarea, promovarea și dezvoltarea pa-
trimoniului natural și cultural, a făcut posibilă redarea cre-
dincioșilor și publicului larg a unui obiectiv de patrimoniu 
cultural restaurat, conservat și amenajat corespunzător în 
vederea desfășurării unor funcțiuni adecvate, compatibile 
cu statutul de monument, astfel încât să poată să își înde-
plinească misiunea liturgică, culturală, socială și educativă.

Pe lângă restaurarea propriu-zisă, s-a realizat și digiti-
zarea obiectivului. Astfel, celor care vor sluji în urma ac-
tualilor preoți și care vor încerca, peste ani, să restau-
reze obiectivul, le va fi mult mai ușor, deoarece vor ști 
cum era întreaga bază materială, pictura, dar și partea 
de construcții civile, la momentul în care a fost reabili-
tată și adusă după documentele vremii, la starea inițială.

Obiectivul general al proiectului a vizat impulsionarea 
dezvoltării locale prin consolidarea, restaurarea și pune-
rea în valoare a identității culturale a Bisericii, urmărind 
principiul dezvoltării durabile.

Resfințirea Bisericii Sfântul Nicolae „Popa Savu”
din Câmpulung, restaurată cu fonduri REGIO

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
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Ministerul Investițiilor și Proiectelor 
Europene, prin Autoritatea de 

Management pentru Programul Sănătate, 
a lansat în consultare publică ghidurile 
solicitantului pentru:

 9 Apelul de proiecte: „Investiții în infrastructura pu-
blică a ambulatoriilor unităților sanitare/structurilor sa-
nitare publice - dotare”.

• Ghidul Solicitantului este disponibil la adresa htt-
ps://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/dotare-infrastructura-publi-
ca-a-ambulatoriilor-unitatilor-sanitare-structurilor-sani-
tare-publice/.

 9 Apelul de proiecte: „Investiții de tipul înființare/re-
novare/ dotare cabinete de asistență medicală stoma-
tologică care să furnizeze servicii copiilor, inclusiv copii-

lor cu nevoi speciale în ambulatoriile integrate spitalelor 
de pediatrie sau ambulatoriile spitalelor publice care au 
secții de pediatrie”.

• Ghidul Solicitantului este disponibil la: https://mfe.
gov.ro/ghiduri-ms/investitii-cabinete-de-asistenta-me-
dicala-stomatologica-din-cadrul-ambulatoriilor-integra-
te-spitalelor-de-pediatrie-sau-ambulatoriile-spitalelor-
publice-care-au-sectii-de-pediatrie/. 

Propunerile și observațiile pot fi transmise pe adre-
sa de email consultare.stomatologie@mfe.gov.ro pâ-
nă pe 14.06.2024, data încheierii procesului de con-
sultare publică.

ADR Sud-Muntenia, în calitate de Organism Inter-
mediar pentru Programul Sănătate, va gestiona o alo-
care de peste 376 de milioane de euro pentru județele 
componente ale Regiunii Sud-Muntenia: Argeș, Praho-
va, Dâmbovița, Teleorman, Giurgiu, Ialomița și Călărași.

Ghidurile pentru dotarea ambulatoriilor și cabinetelor 
de stomatologie pediatrică,lansate în consultare 

publică

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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S-a lansat apelul pentru idei de proiecte
„Tehnologii strategice pentru Europa” (STEP)

M inisterul Investițiilor și Proiectelor 
Europene, prin Autoritatea de 

Management pentru Programul Tranziție 
Justă, a lansat apelul pentru idei de 
proiecte  pentru instituirea platformei 
„Tehnologii strategice pentru Europa” 
(STEP), dedicat următoarelor sectoare de 
activitate:

 9 Tehnologii digitale și inovare în domeniul tehno-
logiei profunde

 9 Tehnologii curate și eficiente din punctul de ve-
dere al utilizării resurselor

 9 Biotehnologii
În elaboarea propunerilor de proiecte se vor avea în 

vedere prevederile:
 9 Regulamentului (UE) 2021/1056 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de instituire 
a Fondului pentru o tranziție justă, consolidate

 9 Regulamentului (UE) 2014/651 al Comisiei din 17 
iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de aju-

toare compatibile cu piața internă în aplicarea articole-
lor 107 și 108 din tratat Text cu relevanță pentru SEE, 
consolidat

 9 Regulamentului (UE) 2024/795 al Parlamentului 
European și al Consiliului din 29 februarie 2024 de in-
stituire a platformei „Tehnologii strategice pentru Eu-
ropa” (STEP)

 9 Comunicarea Comisiei (C/2024/3209), Notă de 
orientare privind anumite dispoziții ale Regulamentu-
lui (UE) 2024/795 de instituire a platformei „Tehnologii 
strategice pentru Europa” (STEP).

Fișa de proiect se va depune pe adresa de email: se-
cretariat.dgdrtj@mfe.gov.ro până la data de 03 iunie 
2024, ora 12:00.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia, în calitate de Organism Intermediar pentru Progra-
mul Tranziție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioa-
ne de euro – fonduri europene nerambursabile dedica-
te exclusiv companiilor și administrațiilor publice loca-
le din județului Prahova – pentru a face față provocări-
lor economice și sociale legate de tranziția către o eco-
nomie verde.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://secretariat.dgdrtj@mfe.gov.ro
http://secretariat.dgdrtj@mfe.gov.ro
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Situația proiectelor depuse în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 29 mai 2024

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

138 2.828.211.717,90 1.706.172.359,88 328,08%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

8 122.397.223,33 79.298.745,50 15,25%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

103 1.997.699.177,35 1.212.063.802,28 233,06%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

27 708.115.317,27 414.809.812,10  79,76%

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

PTJ/P5/1.1/1.A/PH

PROIECTE DEPUSE

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 29 mai 2024, în cadrul apelului dedicat 
întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenoriatului” 
– componenta „Investiții pentru dezvoltarea IMM care sprijină creșterea durabilă și crearea 

de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia, în calitate de Organism Intermediar pentru Progra-
mul Tranziție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioa-
ne de euro – fonduri europene nerambursabile dedica-
te exclusiv companiilor și administrațiilor publice loca-
le din județului Prahova – pentru a face față provocări-
lor economice și sociale legate de tranziția către o eco-
nomie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o 
Tranziție Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul 
Județean Prahova, în parteneriat cu mediul de afaceri 
și alți parteneri sociali. Programul Tranziție Justă 2021-
2027 este publicat pe site-ul adrmuntenia.ro, în secțiu-
nea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Pro-
grame implementate > https://www.adrmuntenia.ro/
programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559
https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559
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PEO a lansat Ghidul Solicitantului
,,Scheme naționale de stimulare a ocupării tinerilor”

Autoritatea de Management pentru Programul Educație 
și Ocupare (PEO) din cadrul Ministerului Investițiilor și Pro-
iectelor Europene publică Ghidul Solicitantului Condiții Spe-
cifice „Scheme naționale de stimulare a ocupării tinerilor”, 
finanțate din Prioritatea 2 Valorificarea potențialului tineri-
lor pe piața muncii (Ocuparea forței de muncă în rândul ti-
nerilor), Obiectiv specific: ESO4.1: Îmbunătățirea accesului 
la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoane-
le aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru ti-
neri, îndeosebi prin implementarea Garanței pentru tineret, 
pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de 
pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin 
promovarea desfășurării de activități independente și a eco-
nomiei sociale (FSE+)“, Acțiunea. 2.a.2. Pregătirea și furniza-
rea ofertei de servicii de formare/ocupare pentru tineri, in-
clusiv pentru tineri NEET, prin pachete integrate de măsuri 
active personalizate în funcție de profilul tinerilor. 

Bugetul alocat apelului de proiecte este în cuan-
tum de 270.076.292,00 euro, din care contribuția UE 
este de 217.339.500,00 euro și contribuția națională 
de 52.736.792,00 euro. Rata de cofinanțare UE este de 
80,47% din valoarea totală eligibilă a proiectului.

Sistemul informatic MySMIS2021 se deschide în data 
de 27.05.2024, ora 16.00, până în data de 31.12.2026, 
ora 16.00.

Activități Eligibile:
1. Ucenicia la locul de muncă (activitate obligatorie).

Prin acțiunile propuse în cadrul proiectelor se urmărește 
acordarea unui sprijin financiar pentru satisfacerea ne-
voilor angajatorilor care oferă de programe de ucenicie 
grupului țintă eligibil, în conformitate cu prevederile Legii 
nr.279/2005 privind ucenicia la locul de muncă, republi-
cată cu modificările și completările ulterioare.

2. Stagii pentru tinerii absolvenți de învățământ su-
perior (activitate obligatorie). Prin acțiunile propuse în 
cadrul proiectelor se urmărește acordarea unui sprijin 
financiar pentru satisfacerea nevoilor angajatorilor care 
organizează stagii pentru tinerii absolvenți de învățământ 
superior, în conformitate cu prevederile Legii nr.335/2013 
privind efectuarea stagiului pentru absolvenții de învăță-
mânt superior, cu modificările și completările ulterioare.

3. Subvenționarea locurilor de muncă (activitate obli-
gatorie). Prin acțiunile propuse în cadrul proiectelor se 
urmărește acordarea unui sprijin financiar pentru sub-
venționarea locurilor de munca pentru încadrarea șome-
rilor tineri în conformitate cu prevederile art. 80 și 85 din 
Legea 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj 
și stimularea ocupării forței de muncă, cu modificările și 
completările ulterioare.

4. Stimularea mobilității forței de muncă (activita-
te obligatorie). Prin acțiunile propuse în cadrul proiec-
telor se urmărește acordarea unui sprijin financiar pen-
tru decontarea primelor de mobilitate acordate tineri-
lor șomeri înregistrați la SPO, conform prevederilor Le-
gii nr.76/2002 cu modificările și completarile ulterioare si 
cele ale HG nr.174/2002 pentru aprobarea Normelor me-
todologice de aplicare a Legii nr.76/2002 cu modificările 
și completările ulterioare și HG 277/2002.

5. Măsuri de activare a tinerilor (activitate relevantă).
Prin acțiunile propuse în cadrul proiectelor se urmăreș-
te acordarea de prime ca urmare a angajării, ca măsură 
de activare a tinerilor, potrivit legislației naționale aplica-
bile în vigoare.

6. Organizarea și derularea de programe de forma-
re profesională pentru persoanele din grupul țintă (ac-
tivitate obligatorie). În cadrul acestei activități se are în 
vedere organizarea și derularea de programe de forma-
re profesională a adulților (inițiere, specializare, perfec-
ționare, calificare), autorizate în conformitate cu preve-
derile OG nr. 129/2000 privind formarea profesională a 
adulților, republicată, cu modificările și completările ul-
terioare.

7. Desfășurarea la nivel național a unor campanii de 
informare și conștientizare privind măsurile de identi-
ficare, înregistrare, pregătire și furnizarea ofertei pro-
priu-zise, derulate de ANOFM (activitate obligatorie)

Cheltuielile generate de implementarea acestor acti-
vități anterior contractării sunt eligibile și vor fi raporta-
te în cadrul primei Cereri de rambursare transmisă după 
semnarea Contractului de finanțare.

Durata activităților care au început înainte de con-
tractare nu este inclusă în perioada de implementare a 
proiectului, definită la secțiunea 5.6 Durata proiectului.

Sursa: oportunitati-ue.gov.ro
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În inima Bărăganului, la mănăstirea Radu 
Negru, tihna, răcoarea și starea de bine 

sunt la ele acasă. Drumul până la casa lui 
Dumnezeu este proaspăt asfaltat, iar recent au 
luat sfârșit lucrările de modernizare la DJ 310. 
De ani buni călugării și părintele Gherasim 
așteptau această lucrare.

În interiorul curții totul este desprins parcă din pa-
ginile galbene ale Bibliei: livezi cu pomi roditori, cișme-
le cu apă proaspătă, chilii curate, colonade dăltuite în 
piatră de râu și flori cât vezi cu ochii. Tot aici muncitorii 
înlocuiau acoperișul cupolei care era ruginit și smuls de 
vânt. Mănăstirea Radu Negru rămâne locul unde cre-
dincioșii se pot regăsi în orice moment al zilei.

Lăcașul construit în stil bizantin are formă de cru-
ce greacă și a devenit loc de pelerinaj pentru credin-
cioșii din Ialomița, București și Constanța, care vin să 
se închine la icoana făcătoare de minuni, găsită intactă 
când se săpa o fântână. Mulți oameni care vin la Radu 
Negru și caută izbăvire simt că au găsit-o.

E semnul și lucrarea icoanei Maicii Domnului, cea 
fă cătoare de minuni, pe care călugării au găsit-o mira-

culos în pântecul pământului, pe când săpau în căuta-
rea unui izvor de fântână. Au găsit-o intactă, fără nicio 
stricăciune sau urmă de umezeală pe ea. După 70 de 
ani, culorile erau atât de proas pete și de vii, încât mai 
mirosea a pigmenți și vop seluri. Între anii 1960-1965, 
localitatea Radu Negru a fost afectată de apa care s-a 
ridicat la suprafață pământului, iar sătenii s-au văzut 
obligați să se mute în cartierul Măgureni și în comuna 
Modelu din Călărași. Astfel, timp de două decenii, în 
mijlocul câmpului rămăsese doar biserica și cele do-
uă cimitire.

(Continuare în pagina 17)

Mănăstirea Radu Negru, loc de pelerinaj
la icoana găsită intactă într-o fântână, după 70 de ani

Foto: trecator.ro
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(Continuare din pagina 16)

Dăruită bisericii de un localnic înstărit
După anul 1989 s-a hotărât reconstruirea lăcașu-

lui de cult și cu dorința regretatului protoiereu Ale-
cu Paulin, s-a început restaurarea. Bijuteria în stil bi-
zantin a fost înălțată între anii 1909-1913 și adăpos-
tește o icoană făcătoare de minuni a Maicii Domnului 
ce datează din anul 1846 și se pare că ar fi fost dărui-
tă bisericii de un localnic înstărit. Mânăstirea de călu-
gări Radu Negru este situată în partea de nord a mu-
nicipiului Călărași, la confluența dintre Lunca Dunării 
și Câmpia Bărăganului și este organizată în jurul bise-
ricii fostei parohii Radu Negru.

Pictură în stil bizantin
Actuala mânăstire a fost construită între anii 1909-

1913 de către obștea comunei și a primarului. Lăca-
șul de cult a fost zidit din cărămidă pe temelie din pia-
tră, are formă de cruce greacă cu pridvor deschis, cu 
trei turle: două mai mici pe naos și turla mare pe pro-
naos. Corpul mânăstirii și turlele sunt împodobite cu 
un brâu roșu de cărămidă presată. Pe 25 martie 1913, 
biserica cu hramul Sfântul Mare Mucenic Gheorghe a 
fost sfințită.

La 1 septembrie 1914, biserica capătă statutul de 
parohie cu administrație de sine stătătoare, iar pictu-
ra lăcașului de cult a fost executată în stil bizantin de 
pictorul Martinovici, apoi în anul 1937, de meșterul 
Niță Angelescu. În 1969 a fost restaurată de zugravul 
Vasile Olteanu.

Rămasă pustie
Între anii 1960-1965, localitatea a fost afectată 

din cauza apei, care s-a ridicat la suprafața pămân-
tului, iar sătenii s-au mutat în cartierul Măgureni și 
în comuna Modelu. Timp de două decenii, în mijlocul 
câmpului rămăsese doar biserica și cele două cimiti-
re. După anul 1989 s-a hotărât reconstruirea lăcașului 
de cult, și cu dorința preacucernicului protoireu Ale-
cu Paulin, s-a început restaurarea. În ședința Sfăntu-
lui Sinod al Bisericii Ortodoxe Române din anul 1992 
s-a hotărât să se înființeze mânăstirea de călugări Ra-
du Negru. Odată cu înființarea Episcopiei Sloboziei și 
Călărașilor, mânăstirea a luat amploare, fiind sfințită 
în anul 1995 de Preasfințitul Nifon Mihăiță.

Treptat au fost construite chilii, refăcută și picta-
tă, un ansamblu monahal ce cuprinde paraclisul Sfân-
tul Arhidiacon Ștefan. S-a construit stareția, trapeza 
și apoi clopotnița și turnul și un gard de piatră de 700 
metri, ce înconjoară sfântul lăcaș de cult.

Rugăciuni
Din anul 1997, în așezământul monahal se găseș-

te icoana făcătoare de minuni a Maicii Domnului, ca-
re aștepta neputrezită de șapte decenii să fie scoasă 
la lumină. De când se află icoana, creștinii vin într-un 
număr impresionant pentru a participa la sfintele sluj-
be de zi și noapte, pentru a se ruga. Cercetările care 
s-au realizat în legătură cu proveniența Sfintei Icoane 
au demonstrat că aceasta datează din anul 1846 și es-
te un dar al unui creștin înstărit pe nume Gambeta.

La Radu Negru locuiesc 12 călugări, care trăiesc în 
pace și armonie departe de lumea dezlănțuită a ora-
șului „Enoriașii care vin și se roagă în sfânta mânăsti-
re cer, de multe ori, și ajutorul nostru. Frații călugări 
îi sfătuiesc să aibă credință în Dumnezeu pentru a pu-
tea să depășească toate greutățile la care sunt supuși 
de viața de zi cu zi“, spune Gherasim Noapteș, stare-
țul mânăstirii.

Sursa: adevarul.ro

Foto: trecator.ro
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Consiliul Județean Argeș a investit în rețeaua de sănă-
tate publică din Argeș peste 70 de milioane de euro, in-
vestiții realizate cu fonduri guvernamentale, europene și 
din bugetul propriu. La Spitalul Județean de Urgență Pi-
tești este aproape de finalizare noul corp P+4, acolo un-
de va fi mutat blocul operator. 

Este o investiție de 17 milioane de euro realizată exclu-
siv din bugetul Consiliului Județean Argeș. Tot la Spitalul Ju-
dețean se apropie de finalizare și lucrările de extindere a 
Unității de Primiri Urgențe și la Ambulatoriu, două proiecte 
pe fonduri europene în valoare totală de 5.5 milioane de 
euro. În urma proiectului de extindere a Ambulatoriului, 
aici funcționează un bazin interior de kinetoterapie unic în 
regiune pentru tratamentul și recuperarea micuților. Extin-
derea și dotarea Ambulatoriului și Compartimentului de Pri-
miri Urgențe au fost realizate tot pe fonduri europene, pro-
iecte în valoare de aproape 4.5 milioane de euro.

Sursa: evenimentulmuscelean.ro

Investiții record
în sănătate, în ultimii 4 ani

Târgoviștea se află pe podiumul național la accesa-
rea de fonduri europene, în clasamentul municipiilor 
reședință de județ. Cu o valoare a fondurilor europe-
ne atrase de 868 euro/locuitor, municipiul Târgoviște, 
lider în Regiunea de Dezvoltare Sud-Muntenia, se află 
pe un extraordinar loc 3 în România ca valoare, pe locu-
itor, a proiectelor finalizate cu ajutorul banilor europeni 
în cadrul Programului Operațional Regional (POR), ca-
re reprezintă principalul vehicul european de finanțare.

POR 2014–2020 a avut ca obiectiv general crește-
rea competitivității economice și îmbunătățirea con-
dițiilor de viață ale comunităților locale și regionale, 
prin sprijinirea dezvoltării mediului de afaceri, infras-
tructurii și serviciilor, pentru dezvoltarea durabilă a 
regiunilor, astfel încât acestea să își poată gestiona 
în mod eficient resursele și să își valorifice potenția-
lul de inovare și de asimilare a progresului tehnologic.

Sursa: 24breakingnews.ro

Târgoviștea,
pe podiumul național

la accesarea de fonduri europene

Primăria Municipiului Călărași începe anveloparea 
blocurilor din zona Navrom. Zilele acestea a fost sem-
nat contractul de execuție a lucrărilor pentru obiectivul 
de investiții „Renovare energetică moderată a clădirilor 
rezidențiale multifamiliale - Blocurile: A1 (scara1), A2 
(scara1), A3 (scara1), A4 (scara1), A5 (scara1)”, finanțat 
în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C5/1/A.3.1/1.

Lucrările vizează termoizolarea planșeului de peste 
ultimul nivel, termoizolarea exterioară a pereților exteri-
ori ai clădirii, reabilitarea instalațiilor de iluminat, reface-
rea trotuarului din garda din jurul clădirii, refacerea fața-
delor, înlocuirea tâmplăriilor exterioare cu variante per-
formante energetice, montarea de panouri fotovoltaice.

Valoarea contractului de finanțare este de 
7.820.447,36 lei (TVA inclus). Perioada de execuție a 
lucrărilor este de 12 luni de la data emiterii Ordinului 
de începere a lucrărilor, având în vedere condițiile de 
eligibilitate a cheltuielilor, proiectul beneficiind de fi-
nanțare din Planul Național de Redresare și Reziliență. 
La aceasta se adaugă perioada de garanție de 36 luni 
de la data procesului verbal de recepție a lucrărilor.

Sursa: facebook.ro

Începe anveloparea
blocurilor A1 – A5 din zona Navrom

Podul de la Grădiștea
va fi inaugurat la 1 iunie

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU
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Foto: reporterdb.ro

După două decenii, Podul de la Grădiștea urmează 
să fie inaugurat la 1 iunie. Astfel, circulația feroviară 
pe ruta Giurgiu – București va fi făcută doar cu auto-
trenuri, în timp ce trenurile de marfă vor continua să 
meargă pe vechea rută, iar circulația se va face pe un 
singur fir pe pod și pe viaduct.

Trenurile de mare tonaj, cum ar fi trenurile de mar-
fă, vor merge pe vechea rută. Reprezentanții CFR spun 
că terasamentul din zona Daia care nu permite deo-
camdată trecerea unor trenuri de mare tonaj. Călăto-
rii vor plăti pe bilet, 12 lei pe această rută.

Cei aproape 94 de kilometri vor fi străbătuți în do-
uă ore cu o viteză medie de 43 de kilometri pe oră. Pe 
traseu, călătorii vor avea parte de 12 zone cu restricții 
de viteză pe o lungime de 9,5 kilometri.

Sursa: jurnalgiurgiuvean.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Primăria Municipiului Fetești a semnat contractul 
pentru reabilitarea energetică a Pavilionului TBC din 
cadrul Spitalului Municipal „Anghel Saligny”.

Clădirea, care se află într-o stare avansată de degra-
dare, va beneficia de o renovare completă prin inter-
mediul unui proiect finanțat prin Planul Național de Re-
dresare și Reziliență (PNRR), proiect câștigat de munici-
palitate în decembrie 2022, când a fost aprobat de Mi-
nisterul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației. 
De la acel moment și până în prezent, echipa respon-
sabilă a dezvoltat planul detaliat, a obținut toate avize-
le și autorizațiile necesare, a finalizat proiectul tehnic și 
a organizat licitația pentru desemnarea constructoru-
lui, conform legislației actuale. Investiția este evaluată 
la peste 1,9 milioane de lei, iar termenul de finalizare a 
lucrărilor este stabilit pentru 28 februarie 2025.

Sursa: facebook.ro

Reabilitarea
energetică a Pavilionului TBC
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Finanțare
europeană pentru Spitalul 

municipal și cel de pediatrie
din Ploiești

TELEORMAN Echipamente IT
pentru școli din Teleorman

PRAHOVA

Foto: istockphoto.com

La Spitalul Municipal și cel de Pediatrie din Plo-
iești se va implementa un nou proiect cu finanțare 
europeană. Este vorba despre proiectul „Sisteme in-
formatice și infrastructură digitală, în cadrul apelului 
PNRR/2023/C7/MS/ I3.3 – Investiții în sistemele infor-
matice și în infrastructura digitală a unităților sanita-
re publice”, valabil pentru ambele unități sanitare a-
flate în administrarea municipalității ploieștene. 

Obiectivul investiției constă în dezvoltarea unui 
cadru sistemic de guvernanță a datelor pentru a 
aborda calitatea acestora și schimbul eficient în ca-
drul diferitelor instituții administrative, unități sani-
tare, furnizori de servicii, pacienți. Printre rezultate-
le proiectului se numără accesibilitatea și căutarea 
rapidă a informațiilor, reducerea erorilor și a întârzi-
erilor, eficientizarea furnizării de asistență medicală 
prin digitalizarea spitalului și îmbunătățirea rezulta-
telor tratamentelor prescrise pacienților.

Valoarea totală a proiectului, pentru fiecare unitate 
sanitară în parte, este de 2.464.610,42 lei (fără TVA).

Sursa: ziarulprahova.ro

Asociația Ateliere Fără Frontiere a anunțat public 
lista laureaților în cadrul primului apel al ediției Dăm 
click pe România din anul 2024. Ediția 2024 va avea 
două apeluri de proiecte, iar la finalul ediției 4000 de 
calculatoare recondiționate vor ajunge la un total de 
290 de unități școlare și alte organizații educaționale 
care activează în comunități defavorizate.

În urma demarării primului apel derulat în perioa-
da 15 Aprilie-12 Mai 2024 se vor dona peste 2000 de 
calculatoare. Au fost anunțați câștigătorii instituțiilor 
din fiecare județ, iar anul acesta în județul Teleorman 
65 de calculatoare vor ajunge în următoarele instituții: 
Gradinita cu Program Prelungit „Ion Creangă” Alexan-
dria; Școala Gimnazială Crevenicu; Colegiul Național 
„Anastasescu” și Școala Gimnazială Talpa. Dăm click pe 
România este un proiect educațional și de mediu înce-
put în 2008 prin care s-au donat calculatoare recondi-
ționate în atelierul educlick în 10% dintre școlile și in-
stituțiile educaționale din țară din medii defavorizate.

Sursa: liberinteleorman.ro
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Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (https://2021-2027.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Re-
țelei de Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefec-
turilor din regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri econo-
mice), precum și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708.
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Agenția pentru Dezvoltare Regională 
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Data publicării 29 mai 2024

Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” este 
un material cu informații despre activitățile 
derulate în vederea promovării Programului 
Regional Sud-Muntenia, a Programului 
Tranziție Justă și activității Agenției.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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